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Ministerstvo školství,

mládeže a tělovýchovy

 Vyhodnocení hospodaření státní správy (MŠMT, ČŠI) a ostatních přímo řízených organizací a návrh na schválení hospodářských výsledků za rok 2008 

A. Úvod
Materiál „Vyhodnocení hospodaření státní správy (MŠMT, ČŠI) a ostatních přímo řízených organizací za rok 2008 byl zpracován na základě údajů z: 

· Rozborů hospodaření za rok 2008;
· finančních a účetních výkazů zpracovaných MÚZO, s.r.o. (výkaz zisku a ztráty, rozvaha, výnosy a náklady hl. činnosti PO);
· upraveného rozpočtu a závazných limitů regulace zaměstnanosti organizací na rok 2008, které byly převzaty z programu ISROS;
· údajů o podrobném upraveném rozpočtu a skutečnosti – vlastní úřad MŠMT a ČŠI platném k 31. 12. 2008 v členění na položky a paragrafy rozpočtové skladby zpracovaných MÚZO, s.r.o.;
· statistických výkazů Škol (MŠMT) P 1a- 04 zpracovaných ÚIV;
· údajů zpracovaných jednotlivými organizacemi a za MŠMT (vlastní úřad) samostatným oddělením 16 a odborem 18:

· v rozborech hospodaření organizací

· ve finančním vypořádání vztahů se státním rozpočtem za rok 2008;
· z materiálu č.j. 7 486/2009-16 „Plnění závazných ukazatelů regulace zaměstnanosti  
za rok 2008…“;
· údajů poskytnutých jednotlivými kontrolovanými organizacemi k vysvětlení zjištěných skutečností.

Součástí materiálu je i provedení a vyhodnocení finanční kontroly plnění závazných ukazatelů OPŘO za rok 2008.

Podrobné hodnocení dodržování limitů mzdové regulace bylo předmětem zvláštního materiálu „Plnění závazných ukazatelů regulace zaměstnanosti  - limitu počtu zaměstnanců, prostředků na platy, OON a průměrného měsíčního platu u MŠMT, ČŠI, VSC, CZVV a OPŘO za rok 2008“ - čj. 7 486/2009-16 samostatného oddělení 16, proto je v materiálu uvedeno pouze pro informaci a k zobrazení celkového pohledu na hospodaření.  

Předmětem hodnocení nejsou kapitálové a běžné výdaje spravované odborem 19.

Subjekty zahrnuté do finanční kontroly

1) organizační složky státu

a) státní správa

· Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy (MŠMT)

· Česká školní inspekce (ČŠI)
b) ostatní přímo řízené organizační složky státu 

· Vysokoškolské sportovní centrum Praha (VSC)

· Centrum pro zjišťování výsledků vzdělávání (CZVV)
2) příspěvkové organizace (podrobněji viz část C) 
B. Organizační složky státu
1. Státní správa
Výdaje na státní správu byly v roce 2008 samostatným závazným ukazatelem rozpočtu kapitoly školství a zahrnovaly výdaje pro vlastní MŠMT a Českou školní inspekci.
Rozpis rozpočtu příjmů a výdajů na státní správu v r. 2008 byl proveden v souladu s principy uvedenými v „knize o rozpočtu“. 

1.1 MŠMT – vlastní úřad

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy bylo zřízeno podle § 7 zákona 
č. 2/1969 Sb., o zřízení ministerstev a jiných ústředních orgánů státní správy České republiky ze dne 8. ledna 1969. Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy 
je ústředním orgánem státní správy pro předškolní zařízení, školská zařízení, základní školy, střední školy a vysoké školy, pro vědní politiku, výzkum a vývoj, včetně mezinárodní spolupráce v této oblasti, a pro vědecké hodnosti, pro státní péči o děti, mládež, tělesnou výchovu, sport, turistiku a sportovní reprezentaci státu. MŠMT
je správcem kapitoly státního rozpočtu 333. Hospodaří jako organizační složka státu podle zákona č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech a o změně některých souvisejících zákonů (rozpočtová pravidla), ve znění pozdějších předpisů.

Vzhledem k tomu, že samostatné oddělení 16 zpracovalo a do porady vedení MŠMT předložilo pod č.j. 8 908/2009-16 materiál „Rozbor hospodaření ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy za rok 2008“, jehož součástí je především rozbor hospodaření vlastního úřadu, není, na rozdíl od předchozích let, rozbor hospodaření vlastního MŠMT a jeho hodnocení  součástí tohoto materiálu. 

1.2 Česká školní inspekce
Česká školní inspekce (ČŠI) je orgánem státní správy s celostátní působností 
a jako organizační složka státu přímo řízena MŠMT. Organizačně je členěna na ústředí ČŠI se sídlem v Praze a inspektoráty ČŠI. ČŠI je zřízena zákonem č. 561/2004 Sb., 
o předškolním, základním vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), 
ve znění pozdějších přepisů.
Skutečnost za rok 2008:

Výdaje celkem




293 919 tis. Kč 
z toho:

prostředky na platy a OPPP 


178 569 tis. Kč 
Přepočtený počet zaměstnanců

            
      559.

Skutečné výdaje ve výši

 
 293 919 tis. Kč 
V tom: kmenová činnost (bez ISPROFIN)
 290 992 tis. Kč



        neinvestiční výdaje na ISPROFIN
     2 632 tis. Kč


        výdaje na předsednictví v Radě EU
           21 tis. Kč


        mezinárodní konference SICI

         274 tis. Kč



1.2.1 Plnění závazných ukazatelů celkem- kmenová činnost (bez ISPROFIN)
	Česká školní inspekce
	Výdaje celkem

v tis. Kč
	Mzdové prostředky

 v tis. Kč
	Zákonné odvody

v  tis. Kč
	FKSP

v tis.. Kč
	OBV

v tis. Kč
	Přepočtený počet zaměstnanců

	Upravený rozpočet

 k 31.12. 2008
	293 632
	178 996
	61 598
	3 484
	49 554
	559,0

	Skutečnost 
	290 992
	178 554
	61 255
	3 484
	47 699
	 537,8

	Rozdíl upraveného rozpočtu  a skutečnosti - úspora
	2 640
	442
	343
	0
	1 855
	21,2

	Procento plnění
	99,1
	99,8
	99,4
	100,0
	96,3
	96,2


Podrobnější údaje jsou obsaženy v přiložených tabulkách.
1.2.2 Plnění závazných ukazatelů regulace zaměstnanosti - kmenová činnost 
	Česká školní inspekce
	Prostředky na platy v tis. Kč
	Ostatní platby za provedenou práci v tis. Kč
	Průměrný plat
	Přepočtený počet zaměstnanců

	Limit k 31.12. 2008
	174 218
	4 778
	25 972
	559,0

	Skutečnost 
	174 185 
	  4 369
	26 990
	537,8

	Rozdíl limitu a skutečnosti - úspora
	33
	409
	1019
	21,2

	Procento plnění
	99,9
	91,4
	103,9
	96,2


Kromě mzdových prostředků na kmenovou činnost měla ČŠI i mzdové prostředky na:

· Předsednictví ČR v EU 

       rozpočet 15 tis. Kč, čerpání 15 tis. Kč

          Celková skutečnost (včetně prostředků ESF) dle výkazu P 1a-04 je odlišná od výkazu MÚZO:

 - platy - ve výkazu P 1a-04 činí 174 185 tis. Kč (resp. 174 200 tis. Kč vč. prostředků 
na předsednictví v Radě EU), ve výkazech MÚZO 174 233 tis. Kč.  Z roční zprávy a pozdějšího upřesnění vyplynulo, že  rozdíl ve výši 33 000,- na položce mzdové prostředky (částka stejná, jako úspora prostředků na platy) vznikl převedením mzdových prostředků na depozitní účet, z kterého jsou na konci roku vypláceny mzdy. Takto byly předeny vypočtené mzdy i včetně již vyplacené mimořádné zálohy 33 000,- Kč. Tato částka tj. 33 000,-  pak nemohla být již vyplacena a zůstala na depozitním účtu jako nečerpaná skutečnost.

  -  OPPP  -  relativně vysoké nečerpání OPPP ve výši 409 tis. je dáno tím, že rozpočtovým opatřením k 25. 11. 2008 byla posílena položka OON a převedena částka ve výši 
620 tis. ve prospěch položky 5021 a odstupné bylo o tuto částku sníženo. Tyto finanční prostředky se již nestihly v plném rozsahu na komparační analýzy ke konci roku vyčerpat, protože nebyl dostatečný časový prostor na provedení těchto komparačních analýz. Převod z odstupného nebylo možné provést dříve vzhledem k nečitelnosti chování pracovníků, kterým mělo být odstupné vyplaceno.

                          Meziroční porovnání dosažených skutečností
	ČŠI
	jednotka
	Skutečnost 2007
	Skutečnost 2008
	Změny 2008/2007

	Mzdové prostředky
	tis. Kč
	182 007
	174 554
	- 7 453
	95,9

	Prostředky na platy
	tis. Kč
	180 716
	174 185
	 - 6 531
	96,4

	OPPP

	tis. Kč
	1 291
	4 369
	  3 078
	338,4

	Průměrný měs. plat
	Kč
	26 429
	26 990
	     561
	102,1

	Limit počtu zam.
	přepočtený průměrný počet
	569,8
	537,8
	    -32
	94,4


Z porovnání vyplývá, že:

· průměrný plat vzrostl ve srovnání s rokem 2007 o 2,1 %; na růst průměrného platu mělo vliv zvýšení jak nárokových složek platu (o 2 %), tak nenárokových složek platu o 2,8 %;
· zvýšení průměrného platu umožnilo m.j. i vyslovení souhlasu MŠMT s čerpáním prostředků za vyšší jak 3 % neplnění limitu počtu zaměstnanců;
· skutečný počet zaměstnanců ČŠI poklesl ve srovnání s předchozím rokem o 5,6 %
1.2.3 Plnění závazného ukazatele zákonné odvody – kmenová činnost 

                                                                         
           v tis. Kč

	Závazný ukazatel  k 31.12. 2008
	61 598

	Skutečné čerpání k 31.12. 2008
	61 255

	Rozdíl upraveného rozpočtu a skutečného čerpání – úspora
	343


Rozpočet určený na zákonné odvody zdravotního a sociálního pojištění byl nedočerpán o 343 tis. Kč. Nedočerpání odvodů souvisí s relativně vysokým nedočerpáním OPPP (ve výši 409 tis. Kč) a vnitřní strukturou čerpání těchto prostředků. 
1.2.4 Plnění závazného ukazatele ostatní běžné výdaje – kmenová činnost 

                                                                                                       v tis. Kč

	Závazný ukazatel OBV k 31.12. 2008
	49 554

	Skutečné čerpání OBV k 31.12. 2008
	47 699

	Rozdíl upraveného rozpočtu a skutečného čerpání – úspora
	1 855


Rozpočet určený na OBV byl nedočerpán o 1 855 tis. Kč. K nedočerpání došlo především v položce Cestovné – zahraniční cesty (cca 500 tis. Kč), a to z důvodu neproplacení již uskutečněných cest, na které Dům zahraničních služeb MŠMT včas nedodal faktury. Menší nedočerpání se projevilo i na dalších položkách.
1.2.5 Příjmy ČŠI

V roce 2008 byl ČŠI stanoven závazný ukazatel příjmů ve výši 307 tis. Kč. Skutečné příjmy za tento rok byly dosaženy ve výši 1 607 tis. Kč, což je zvýšení oproti upravenému rozpočtu o 1 300 tis. Kč. Toto zvýšení bylo vykázáno především:
na seskupení 23 a 31 - příjmy z prodeje nekapitálového majetku a ostatní nedaňové příjmy – o 1 182 tis. Kč (tyto položky - jako příjmy nahodilé - nebyly rozpočtovány, protože je dle organizace nebylo možno předem naplánovat)
na seskupení 21 -  příjmy z vlastní činnosti  - o 103 tis. Kč více oproti rozpočtu – tyto příjmy zahrnují úhrady nájemného v budovách, se kterými ČŠI hospodaří, úhrady za pronájem movitých věcí, ale i přijaté úroky na bankovních účtech. 

Z rozboru ČŠI vyplývá: 

· Nedočerpání celkových výdajů o 2 640 tis. Kč; v tom:
· nedočerpání limitu prostředků na platy ve výši 33 tis. Kč;

· nedočerpání limitu OPPP ve výši 409 tis. Kč (prostředky převedené z odstupného již ČŠI nestihla v plném rozsahu vyčerpat)
· nedočerpání zákonných odvodů o 343 tis. Kč (vazba na nedočerpání OPPP)
· nedočerpání rozpočtu OBV ve výši 1 855 tis. Kč 
· neplnění limitu počtu zaměstnanců (úspora 21,2 zaměstnanců);

· vyšší průměrný měsíční plat oproti rozpočtovanému o 1 019,- Kč;

· vyšší plnění příjmů o 1 300 tis. Kč
· rozpočet výdajů byl plněn na 99,1 % a rozpočet příjmů na 523 %. 

2. Ostatní organizační složky státu
2.1 Vysokoškolské sportovní centrum

Vysokoškolské sportovní centrum (VSC) se sídlem v Praze je pedagogicko-odborné pracoviště vytvářející materiální, sociální, personální a sportovně technické podmínky pro přípravu vrcholových sportovců ve vybraných sportovních odvětvích pro potřeby státní reprezentace České republiky. VSC bylo zřízeno ke dni 1.3.2003 rozhodnutím ministryně školství podle § 4, odst. 1 zákona č. 219/2000 Sb. jako organizační složka státu. K témuž datu zanikla příspěvková organizace VSC a na nově vzniklou organizaci – Vysokoškolské sportovní centrum, organizační složka státu – přešla veškerá práva, závazky a povinnosti organizace zaniklé včetně práv a povinností z pracovně právních vztahů. Rozpočet pro tuto organizační složku státu pro rok 2008 byl stanoven dle obdobných principů jako pro ostatní přímo řízené organizace.

Skutečnost za rok 2008:

Výdaje celkem 





88 964 tis. Kč,

z toho:

prostředky na platy a OPPP 



 27 664 tis. Kč

Přepočtený počet zaměstnanců


             
     92,0
2.1.1 Plnění závazných ukazatelů celkem

	VSC
	Výdaje celkem

v tis. Kč
	Mzdové prostředky

 v tis. Kč
	Zákonné odvody

v  tis. Kč
	FKSP

v tis. Kč
	OBV

v tis. Kč
	Přepočtený počet zaměstnanců

	Upravený rozpočet

k 31.12. 2008
	87 900
	27 664
	9 683
	525
	50 028
	92,0

	Skutečnost 
	88 964
	27 664
	9 683
	524
	51 093
	92,0

	Rozdíl upraveného rozpočtu  a skutečnosti - překročení
	- 1 064
	0
	0
	1
	- 1 065
	0

	Procento plnění
	101,2
	100,0
	100,0
	99,8
	102,1
	100,0


Podrobnější údaje jsou obsaženy v přiložených tabulkách.

2.1.2 Plnění závazných ukazatelů regulace zaměstnanosti

	VSC
	Prostředky na platy v tis. Kč
	Ostatní platby za provedenou práci v tis. Kč
	Přepočtený počet zaměstnanců

	
	
	
	

	
	
	
	

	Limit k 31. 12. 2008
	26 221
	1 423
	92,0

	Skutečnost 
	26 221
	1 423
	92,0

	Rozdíl limitu a skutečnosti - úspora
	0
	0
	0

	Procento plnění
	100,0
	100,0
	100,0


Meziroční porovnání dosažených skutečností
	VSC
	jednotka
	Skutečnost 2007
	Skutečnost 2008
	Změny 2008/2007

	
	
	
	
	 v absolutním vyjádření
	v  %

	Mzdové prostředky
	tis. Kč
	26 832
	27 664
	832
	103,1

	Prostředky na platy
	tis. Kč
	25 410
	26 221
	 811
	103,2

	OPPP
	tis. Kč
	  1 422
	1 443
	    21
	101,5

	Průměrný měs. plat
	Kč
	23 016 
	23 751
	 735
	103,2

	Limit počtu zam.
	přepočtený průměrný počet
	92,0
	92,0
	0
	100,0


Z porovnání vyplývá, že:

· počet zaměstnanců zůstal na úrovni r. 2007
· průměrný měsíční plat dosažený v roce 2008 byl vyšší o 735 Kč, tj. o 3,2 % oproti roku 2007
2.1.3 Plnění závazného ukazatele zákonné odvody  

                                                                                                        
                   v tis. Kč

	Závazný ukazatel  k 31.12. 2008
	9 683

	Skutečné čerpání k 31.12. 2008
	9 683

	Rozdíl upraveného rozpočtu a skutečného čerpání 
	0


Rozpočet určený na zákonné odvody zdravotního a sociálního pojištění byl vyčerpán v plné výši.

2.1.4 Plnění závazného ukazatele ostatní běžné výdaje 
                                                                                                                                         v tis. Kč

	Závazný ukazatel OBV k 31.12. 2008
	50 028

	Skutečné čerpání OBV k 31.12. 2008
	51 093

	Rozdíl upraveného rozpočtu a skutečného čerpání – překročení
	· 1 065


Rozpočet určený na OBV byl překročen o 1 065 tis. Kč. K překročení došlo v souvislosti s výplatou pojistného plnění (67 tis. Kč) a použitím finančního daru 
(550 tis. Kč), který byl určen na podporu plavců a také pro tento účel použit. VSC požádalo i o použití prostředků z rezervního fondu – tj. finančních darů minulých let. Částka ve výši 452 tis. Kč byla převedena na příjmový účet. Celkem byly zapojeny do financování mimorozpočtové prostředky ve výši 1 069 tis. Kč.
2.1.5 Příjmy VSC 

V roce 2008 byl VSC stanoven závazný ukazatel příjmů ve výši 114 tis. Kč. Skutečné příjmy za tento rok byly dosaženy ve výši  1 202 tis. Kč, tj. 1054 %, což je zvýšení oproti upravenému rozpočtu o 1 088 tis. Kč (z této částky však 1 042 tis. Kč tvoří převody fondů), takže skutečné příjmy činily 160 tis. Kč. Příjmy byly vykázány na následujících seskupeních:
na seskupení 21  –  příjmy z vlastní činnosti – tyto příjmy jsou výsledkem fungování rehabilitace Strahov pro zaměstnance. Ve srovnání 
se stanoveným rozpočtem nebyly zcela naplněny (rozpočet činil 100 tis. Kč, skutečnost 92 tis Kč). Důvodem jsou stále rostoucí požadavky vyplývající z hlavní činnosti organizace, tj. jednotlivých sportovních sekcí na rehabilitační, regenerační a fyzioterapeutické služby a naproti tomu stále se snižují kapacity pro platící klienty. 
na seskupení 23 – ostatní nedaňové příjmy – tyto příjmy tvoří pojistné plnění 
za nabourané auto;
2.1.6 Hospodaření VSC 

Z porovnání upraveného rozpočtu a skutečného čerpání rozpočtu výdajů za rok 2008 vyplývá, že rozpočet byl překročen o 1 064 tis. Kč, tj. plněn na 101,2 % (nejedná se však o faktické překročení, pouze o překročení limitu výdajů v souvislosti s výplatou pojistného plnění a použitím finančních darů – viz část 2.1.4). Z porovnání stanovených příjmů a dosaženého plnění příjmů v roce 2008 vyplývá vyšší plnění o 1 088 tis. Kč. Vzhledem k tomu, že z této částky tvořily 1 042 tis. Kč převody fondů, skutečné překročení příjmů činilo 46 tis. Kč. 
2.2 Centrum pro zjišťování výsledků vzdělávání

Centrum pro zjišťování výsledků vzdělávání (CZVV) bylo zřízeno k 1. lednu 2006 v souladu  s ustanovením § 80 odst. 2 zákona č. 561/2004 Sb., školský zákon, ve znění pozdějších přepisů a Opatřením MŠMT č.j. 33 306/2005-14 ze dne 1.12.2005. CZVV navázalo na činnost Centra pro reformu maturitní zkoušky (CERMAT), které bylo jako divize Ústavu pro informace ve vzdělávání v r. 1999 pověřeno MŠMT přípravou reformované maturitní zkoušky. Centrum dále provádí výzkum a vývoj v oblasti forem, prostředků, nástrojů a metod hodnocení výsledků vzdělávání, podílí se na zpracování koncepce DVPP, vydává publikace, odborné a metodické materiály tematicky zaměřené na oblast hodnocení výsledků vzdělávání. CZVV se zapojilo do programů spolufinancovaných z ESF. 
Skutečnost za rok 2008  (včetně projektů ESF) :

Výdaje celkem 




80 076 tis. Kč
Z toho ISPROFIN



  1 499 tis. Kč

Výdaje bez ISPROFIN



78 577 tis. Kč

z toho:

prostředky na platy a OPPP 


29 503 tis. Kč

Přepočtený počet zaměstnanců


                70,3
2.2.1 Plnění závazných ukazatelů celkem

Porovnání celkových výdajů – CELKEM
	CZVV


	Výdaje celkem

v tis. Kč
	Mzdové prostředky

 v tis. Kč
	Zákonné odvody

v  tis. Kč
	FKSP

v  tis. Kč
	OBV

v tis. Kč
	Přepočtený počet zaměstn.

	UR k 31.12. 2008
	51 470
	23 380
	5 736
	322
	22 032
	84,0

	Skutečnost 
	78 577
	29 503
	7 549
	423
	41 102
	70,3

	Rozdíl UR a skutečnosti - překročení
	-27 107
	-6 123
	-1 813
	-101
	-19 070
	13,7

	Procento plnění
	152,7
	126,2
	131,6
	131,4
	186,6
	83,7


Porovnání celkových výdajů – kmenová činnost
	CZVV


	Výdaje celkem

v tis. Kč
	Mzdové prostředky

 v tis. Kč
	Zákonné odvody

v  tis. Kč
	FKSP

v  tis. Kč
	OBV

v tis. Kč
	Přepočtený počet zaměstn.

	UR k 31.12. 2008
	44 379
	17 795
	5 028
	281
	21 275
	48,0

	Skutečnost 
	44 377
	17 795
	5 028
	281
	21 273
	47,8

	Rozdíl UR a skutečnosti - úspora
	2
	0
	0
	0
	2
	0,42

	Procento plnění
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	99,6


Porovnání celkových výdajů – projekt Kvalita I
	CZVV


	Výdaje celkem

v tis. Kč
	Mzdové prostředky

 v tis. Kč
	Zákonné odvody

v  tis. Kč
	FKSP

v  tis. Kč
	OBV

v tis. Kč
	Přepočtený počet zaměstn.

	UR k 31.12. 2008 ISROS
	3 033
	3 033
	
	
	
	36,0

	Skutečnost 
	33 377
	11 107
	2 311
	130
	19 829
	20,5

	Rozdíl UR a skutečnosti – překročení
	- 30 344
	-8 074
	-2 311
	-130
	-19 829
	15,5


Kromě prostředků ze státního rozpočtu obdržela organizace další prostředky z rezervního fondu MŠMT, a to 29 424,7 tis. Kč, zdrojem krytí projektu KVALITA byly i nečerpané účelové prostředky z roku 2007, které měla organizace v rezervním fondu ve výši 5 415,7 tis. Kč. Celkem měla organizace na projekt KVALITA k dispozici 37 873 tis. Kč. Nečerpáno tedy ve skutečnosti zůstalo 
4 496 tis. Kč, z toho 2 469 tis. Kč ze státního rozpočtu a 2 027 tis. Kč z mimorozpočtových zdrojů.
Porovnání celkových výdajů – projekt TP OP VK
	CZVV


	Výdaje celkem

v tis. Kč
	Mzdové prostředky

 v tis. Kč
	Zákonné odvody

v  tis. Kč
	FKSP

v  tis. Kč
	OBV

v tis. Kč
	Přepočtený počet zaměstn.

	UR k 31.12. 2008
	4 058
	2 553
	708
	41
	757
	6,0

	Skutečnost 
	823
	601
	210
	 12
	0
	2,0

	Rozdíl UR a skutečnosti – nedočerpání
	3 235
	1 952
	498
	29
	757
	4,0


Kromě prostředků ze státního rozpočtu obdržela organizace další prostředky z rezervního fondu MŠMT, a to 450 tis. Kč. Vzhledem k tomu, že CZVV obdrželo prostředky krátce před koncem roku, z celkových zdrojů bylo čerpáno pouze 823 tis. Kč. Ze státního rozpočtu tedy zůstalo nedočerpáno 3 235 tis. Kč (z toho 450 tis. Kč nemohlo být součástí vyčíslených nároků z nespotřebovaných výdajů rozpočtu roku 2008).
Podrobnější údaje jsou obsaženy v přiložených tabulkách.

2.2.2 Plnění závazných ukazatelů regulace zaměstnanosti

	CZVV – kmenová činnost
	Platy v tis. Kč
	OPPP

v tis. Kč
	Přepočtený počet zaměstnanců
	Průměrný plat

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	Limit k 31. 12. 2008
	14 065
	3 730
	48,0
	24 418

	Skutečnost 
	14 065
	3 730
	47,8
	24 521

	Rozdíl limitu a skutečnosti 
	0
	0
	0,2
	103

	Procento plnění
	100,0
	100,0
	99,6
	100,4


Meziroční porovnání dosažených skutečností (kmenové činnosti organizace) 
	CZVV
	jednotka
	Skutečnost 2007
	Skutečnost 2008
	Změny 2008/2007

	
	
	
	
	 v absolutním vyjádření
	v  %

	Mzdové prostředky
	tis. Kč
	13 588
	17 795
	4 207
	131,0

	Prostředky na platy
	tis. Kč
	 10 983
	 14 065
	 3 082
	128,1

	OPPP
	tis. Kč
	  2 605
	  3 730
	 1 125
	143,2

	Průměrný měs. plat
	Kč
	24 736
	24 418
	- 318
	98,7

	Limit počtu zam.
	přepočtený průměrný počet
	37,0
	48,0
	11,0
	129,7


Z porovnání (pouze kmenové činnosti – bez ESF) vyplývá, že:

· počet zaměstnanců se oproti r. 2007 zvýšil, a to o 11, což představuje 29,7 %;  
· mzdové prostředky se zvýšily o 4 207 tis. Kč, tj. o 31,0 %, přičemž prostředky na platy vzrostly o 28,1 %, OPPP dokonce o 43,2 %; 

· průměrný měsíční plat dosažený v roce 2008 byl nižší o 318 Kč, tj. o 1,3 % oproti roku 2007.
2.2.3 Plnění závazného ukazatele zákonné odvody   

                                                                                      




         v tis. Kč

	Zákonné odvody
	Kmenová činnost
	Projekt Kvalita
	Projekt PTP OP VK
	Celkem

	Závazný ukazatel  k 31.12. 2008
	5 309
	0
	749
	6 058

	Skutečné čerpání k 31.12. 2008
	5 309
	2 441
	222
	7 972

	Rozdíl UR a skutečného čerpání - překročení
	0
	- 2 441
	527
	-1 914


Rozpočet (UR) určený na zákonné odvody (včetně FKSP) byl oproti závaznému ukazateli přečerpán celkem o 1 914 tis. Kč (tj. o 31,6 %), přičemž odvody kmenové činnosti byly čerpány na 100 %, odvody na projekt Kvalita byly čerpány z rezervního fondu, naopak prostředky na odvody u projektu TP OP VK byly nedočerpány o 527 tis. Kč (finanční prostředky CZVV obdrželo až koncem roku a již nebylo schopno je vyčerpat). 
2.2.4 Plnění závazného ukazatele ostatní běžné výdaje 
                                                                                      


                                     v tis. Kč

	Ostatní běžné výdaje
	Kmenová činnost
	Projekt Kvalita
	Projekt PTP OP VK
	Celkem

	Závazný ukazatel  k 31.12. 2008
	21 275
	0
	757
	22 032

	Skutečné čerpání k 31.12. 2008
	21 273
	19 829
	0
	41 102

	Rozdíl limitu a skutečného čerpání
	2
	-19 829
	757
	-19 070


Rozpočet určený na OBV byl přečerpán oproti závaznému ukazateli 
o 19 070 tis. Kč (tj. o 86,69 %). U OBV kmenové činnosti činila úspora 2 tis. Kč, protože na žádost CZVV byl upravený rozpočet OBV koncem roku 2008 snížen 
o nevyčerpané finanční prostředky ve výši 16 200 tis Kč (jednalo se o nečerpané prostředky na přípravné kroky spojené s novou maturitní zkouškou).  U projektu Kvalita však byl rozpočet přečerpán o cca 20 mil. Kč - přečerpání (stejně jako 
u zákonných odvodů) bylo způsobeno tím, že většina prostředků na financování projektu Kvalita byla poskytnuta z rezervního fondu MŠMT, do financování projektu byl zapojen i rezervní fond organizace. Finanční prostředky na projekt TP OP VK byly nedočerpány, protože CZVV obdrželo tyto prostředky až koncem roku a nebylo je schopno vyčerpat.
2.2.5 Příjmy CZVV 

V roce 2008 byl CZVV stanoven závazný ukazatel příjmů ve výši 200 tis. Kč. Vzhledem k tomu, že organizace stejně jako v předchozím roce avizovala nenaplnění rozpočtovaných příjmů (CZVV již nemá možnost pronajímat školící prostory), byl koncem roku rozpočet příjmů upraven na 0. Skutečné příjmy činily 1 tis. Kč – jednalo se o příjmy z bankovních úroků.
2.2.6 Hospodaření CZVV 

Z porovnání upraveného rozpočtu a skutečného čerpání rozpočtu za rok 2008 vyplývá vysoké přečerpání rozpočtu výdajů. Při započtení prostředků uvolněných z rezervního fondu MŠMT na projekty ESF a zapojení rezervního fondu organizace (ve výši cca 35 mil. Kč) však organizace naopak vykázala nečerpání, a to ve výši 2 tis. Kč u kmenové činnosti, ve výši 4 496 tis. Kč u projektu KVALITA a ve výši cca 3,5 mil. Kč u projektu TP OP VK. 
C. Příspěvkové organizace – ostatní přímo řízené organizace
1. Principy rozpisu OPŘO
Vzhledem k tomu, že oblast činnosti jednotlivých ostatních přímo řízených organizací (OPŘO) průřezově zobrazuje celý resort školství a z věcného hlediska jsou organizace řízeny jednotlivými skupinami MŠMT, jsou organizacím stanoveny finanční prostředky a limity regulace zaměstnanosti dle rozsahu jejich specifických činností (v souladu s § 54, odst. 2 zákona č. 218/2000 Sb., v platném znění) zvlášť na:
· kmenovou činnost

· konkrétní (vybrané a poradou vedení /dále jen „PV“/ projednané a panem ministrem schválené) projekty.

Poznámka:   

Rozdělení způsobu financování na „kmenovou činnost – tj. vlastní provoz vybraných organizací“ a na účelové financování formou „projektů – tj. konkrétních úkolů vyplývajících z plánu hlavní činnosti organizací, které projedná PV MŠMT a schválí p. ministr“ byl zaveden v roce 2000. Tento způsob financování vybraných organizací umožnil při stále omezenějším rozsahu finančních zdrojů realizovat i úkoly, pro které nebyly zabezpečeny dostatečné finanční prostředky a přispěl zejména k zapojení věcně příslušných skupin a jejich zaměstnanců (jako odběratelů výstupů činnosti organizací) v rámci předběžné kontroly do rozhodování o řešení konkrétních úkolů před uvolněním finančních prostředků na počátku roku, průběžné kontroly jejich plnění a dalšího financování v průběhu roku a následné kontroly při schvalování rozborů hospodaření po skončení roku. Schválený způsob financování tak přispívá k  naplnění základních principů vyplývajících pro resort školství ze zákona č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole (tj. provádění předběžné a průběžné kontroly) a zároveň k realizaci úkolů vyplývajících pro MŠMT z  reformy veřejných financí.      

Rozpis rozpočtu OPŘO na rok 2008 byl proveden v souladu s principy uvedenými v „knize o rozpočtu“.

1.1 Hlavní cíle finanční kontroly

1.1.1 Kontrola plnění závazných ukazatelů státního rozpočtu:

v oblasti nákladů

· limitu prostředků na platy,
· limitu ostatních osobních nákladů,
· limitu ostatních neinvestičních výdajů (FKSP, zákonné odvody a ostatní běžné výdaje), 
· limitu počtu zaměstnanců,
v oblasti výnosů, se zaměřením na strukturu plnění závazného ukazatele výnosy

· tržby z vlastní činnosti (z prodeje služeb a za vlastní výrobky),
· úroky,

· jiné ostatní výnosy,
· tržby z prodeje státního majetku,
· tržby z pronájmu státního majetku,
· převody z vlastních fondů,
· NIV přijaté dotace,
1.1.2 Porovnání údajů uváděných jednotlivými organizacemi v účetních 
a finančních výkazech, ročních zprávách, zúčtování finančních vztahů se státním rozpočtem a ve výkazech P 1a-04 a vyjasnění zjištěných nesrovnalostí vyžádaných od jednotlivých organizací.
1.1.3      Porovnání vybraných údajů dosažených jednotlivými organizacemi za rok 2008.
1.1.4    Vymezení chyb a jiných nedostatků zjištěných v ročních zprávách jednotlivých organizací a navržení opatření k nápravě včetně návrhu úpravy osnovy ročních zpráv za rok 2009 tak, aby se zlepšila jejich vypovídací schopnost a využití k finanční kontrole.
1.2 Subjekty zahrnuté do finanční kontroly
    a) v působnosti skupiny I MŠMT:

·   Učební středisko MŠMT Richtrovy boudy (US RB)

·   Ústav pro informace ve vzdělávání Praha ((ÚIV)

·   Vzdělávací a konferenční centrum Telč (VKC)

· Dům zahraničních služeb MŠMT Praha (DZS)

    b) v působnosti skupiny II MŠMT:

· 
Národní ústav odborného vzdělávání Praha (NÚOV)

·  
Národní institut dalšího vzdělávání (NIDV)

· 
Výzkumný ústav pedagogický Praha (VÚP)

·  
Pedagogické muzeum J.A. Komenského Praha (PMJAK)

c) v působnosti skupiny III MŠMT:
· Státní technická knihovna Praha (STK)

· Komise J.W. Fulbrighta Praha (KJWF)

   d) v působnosti skupiny V MŠMT:
· Antidopingový výbor ČR (ADV)

· Národní institut dětí a mládeže Praha (NIDM) 

 e) v působnosti skupiny VI MŠMT:
· Pedagogické centrum Český Těšín (PC Český Těšín)

· Institut pedagogicko-psychologického poradenství Praha (IPPP) 
2. Plnění závazných ukazatelů OPŘO - PO za rok 2008 
Podrobné číselné údaje jsou obsaženy v tabulkové příloze

2.1 Náklady a výnosy celkem v roce 2008
V roce 2008 byly OPŘO rozpočtovány náklady v celkové výši     941 518 tis. Kč.
V tom: Příspěvek celkem





    831 284 tis. Kč
z toho Mzdové prostředky 




    312 200 tis. Kč

v tom platy 


201 226 tis. Kč

OON


110 974 tis. Kč

Zákonné odvody




       93 628 tis. Kč

FKSP






         4 027 tis. Kč

Ostatní běžné výdaje



                 421 429 tis. Kč

v tom provozní NIV

330 679 tis. Kč

ISPROFIN NIV

  90 750 tis. Kč

Rozpočtované výnosy z vlastní činnosti a ostatní
  
        110 234 tis. Kč
Ostatní běžné výdaje včetně výnosů



        531 663 tis. Kč

Limit počtu zaměstnanců





                   824,32
Pozn.: V uvedeném přehledu jsou zahrnuty údaje za ostatní přímo řízené organizace celkem, 
tj. včetně finančních prostředků a limitu počtu zaměstnanců na projekty ESF a to jak poskytnutých ze státního rozpočtu, tak i z rezervního fondu MŠMT. Chybí zde pouze finanční prostředky, které organizace evidovaly na vlastních rezervních fondech na projekty ESF 
a další akce, na které byly finanční prostředky poskytnuty z ostatních zdrojů mimo kapitolu MŠMT (např. MPSV, MHMP, MK, EU a další) a není tedy na ně ani otevřen limit výdajů 
u ČNB ze strany MŠMT.
Skutečnost za rok 2008
Náklady celkem





    
     1 457 553 tis. Kč
Výnosy celkem 





      
     1 540 933 tis. Kč

v tom: provozní dotace (dle výkazu zisku a ztát)

       
     1 339 768 tis. Kč

Přepočtený počet zaměstnanců



                 792,4 (bez ESF 746,7 )     


Rozdíl mezi provozní dotací a příspěvkem MŠMT činí 508 484 tis. Kč. Na této částce se podílí především DZS, které obdrželo granty a příspěvek z EU na NAEP v celkové výši 506 857 tis. Kč.   

Rozdíl mezi provozní dotací a příspěvkem MŠMT u ostatních organizací (bez DZS) se snížil na 1 627 tis. Kč, což jsou prostředky poskytnuté ze zahraničí (PC Český Těšín), prostředky poskytnuté MPSV a MHMP (IPPP) a prostředky poskytnuté MK na digitální knihovnu pro STK. 

V roce 2008 činily skutečné celkové náklady 1 489 472 tis. Kč, tj. více oproti rozpočtovaným o 547 954 tis. Kč (158,2 %), což bylo v průběhu roku 2008 pokryto 
ze zdrojů rezervního fondu MŠMT, ale i zapojením rezervních fondů a fondů odměn jednotlivých organizací - viz tabulka č. 3 Porovnání rozpočtu celkových nákladů a skutečnosti OPŘO za rok 2008. 
Součástí celkových nákladů jsou i finanční prostředky na projekty Evropské unie. Vysoké skutečné náklady oproti rozpočtovaným jsou ovlivněny způsobem financování těchto projektů, který spočívá v zapojení rezervních fondů jednotlivých organizací.  

Podíl příspěvku, resp. provozní dotace z celkových výnosů činil 86,9 % a na celkových nákladech 90,1 %.
2.2 Plnění závazných limitů mzdové regulace

Podrobné hodnocení limitů mzdové regulace bylo předmětem zvláštního materiálu samostatného oddělení 16 „Plnění závazných ukazatelů regulace zaměstnanosti - limitu počtu zaměstnanců, prostředků na platy, OON a průměrného měsíčního platu u MŠMT, ČŠI, VSC, CZVV a dalších OPŘO za rok 2008“ čj. 7 486/2008-16, ze kterého odbor 15 čerpal, proto je v tomto materiálu uvedeno pouze pro informaci a k zobrazení celkového pohledu na hospodaření.

Poznámka: 

· Předmětem hodnocení není VKC Telč, kde od 1.1.2007 došlo ke změně způsobu odměňování zaměstnanců této organizace, tj. z regulovaného způsobou odměňování do smluvního způsobu odměňování dle § 109 Zákoníku práce.
· V kapitole 2.2 je plnění limitů mzdových prostředků a počtu zaměstnanců hodnoceno bez prostředků (resp. zaměstnanců) na ESF, aby bylo zajištěno objektivní posouzení plnění limitů mzdové regulace na kmenovou činnost 
a resortní projekty. 
	OPŘO
	jednotka
	Upravený rozpočet 2008
	Skutečnost 2008
	Čerpání absolutně
	Čerpání v %

	Mzdové prostředky 
	
	239 471
	233 267
	6 204
	97,4

	Prostředky na platy
	tis. Kč
	188 005
	187 701
	 304
	99,8

	OON
	tis. Kč
	51 466
	45 566
	5 900
	88,5

	Průměrný plat
	tis. Kč
	20 363
	20 949
	-586
	 102,9

	Limit počtu zaměst.
	Kč
	769,4
	746,7
	22,8
	97,0


Z porovnání upravených závazných ukazatelů regulace zaměstnanosti k vykázané skutečnosti za OPŘO celkem vyplynulo, že: 
· limit počtu zaměstnanců byl plněn na 97,0 %,

· prostředky na platy byly čerpány na  99,8 %,

· prostředky na OON byly čerpány na 88,5 %

· skutečný průměrný měsíční plat dosažený v roce 2008 byl o 2,9 % vyšší oproti rozpočtovanému
· u 6 organizací (dle výkazu P1a-04) byl zapojen fond odměn ve výši 3 288 tis. Kč.
Hodnocení plnění závazných limitů mzdové regulace u jednotlivých OPŘO:

a) Hodnocení čerpání prostředků na platy



          v tis. Kč
	         OPŘO  
	Upravený rozpočet
	Skutečné čerpání
	Porovnání

upraveného rozpočtu a skutečného čerpání 

	
	
	
	absolutně
	v %

	IPPP
	4 998
	4 991
	7
	99,9

	DZS
	25 241
	24 924
	317
	98,7

	US Richtrovy boudy
	940
	919
	21
	97,8

	ÚIV
	41 313
	41 312
	1
	100,0

	NÚOV
	23 252
	23 252
	0
	100,0

	VÚP
	13 968
	14 368
	-400
	102,9

	PMJAK
	3 947
	3 947
	0
	100,0

	NIDM
	14 410
	14 080
	330
	97,7

	STK
	33 590
	33 590
	0
	100,0

	NIDV
	22 503
	22 475
	28
	99,9

	PC Český Těšín
	1 459
	1 459
	0
	100,0

	ADV
	2 384
	2 384
	0
	100,0

	
	
	
	
	

	C e l k e m
	188 005
	187 701
	304
	99,8


Limit prostředků na platy byl splněn na 99,8 %.
Čerpání limitu prostředků na platy se pohybovalo od 97,7 % (NIDM) do 102,9 (VÚP).

Překročení limitu prostředků na platy vykázalo VÚP – plnění na 102,9 %. Toto překročení bylo kryto použitím prostředků fondu odměn.

Čerpání limitu prostředků na platy ve výši 100 % vykázalo 6 organizací: ÚIV, PMJAK, STK, NÚOV, PC Český Těšín a ADV.

Nejnižší plnění vykázaly:

NIDM


plnění na 97,7 %

US Richtrovy boudy
plnění na 97,8 %

6 organizací vykázalo ve výkazu P1a-04 čerpání fondu odměn. Celková výše použitých prostředků z fondu odměn činila 3 288 tis. Kč. Organizace čerpaly fond odměn formou mimořádných odměn i navýšením osobních příplatku. 

Výše čerpaných prostředků z fondu odměn u jednotlivých organizací:

NIDV


1 056 tis. Kč

ÚIV


   983 tis. Kč

NIDM


   396 tis. Kč

VÚP 


   357 tis. Kč

NÚOV


   345 tis. Kč

STK


   151 tis. Kč

b) Hodnocení čerpání prostředků na OON      



           v tis. Kč
	         OPŘO  
	Upravený rozpočet
	Skutečné čerpání
	Porovnání

upraveného rozpočtu a skutečného čerpání 

	
	
	
	absolutně
	v %

	IPPP
	11 781
	9 756
	2 025
	82,8

	DZS
	2 587
	2 462
	125
	95,2

	US Richtrovy boudy
	70
	70
	0
	100,0

	ÚIV
	3 404
	3 338
	66
	98,1

	NÚOV
	2 939
	2 938
	1
	100,0

	VÚP
	4 897
	4 875
	22
	99,6

	PMJAK
	829
	829
	0
	100,0

	NIDM
	4 994
	4 122
	872
	82,5

	STK
	235
	159
	76
	67,7

	NIDV
	18 130
	15 417
	2 713
	85,0

	PC Český Těšín
	1 015
	1 015
	0
	100,0

	ADV
	585
	585
	0
	100,0

	
	
	
	
	

	C e l k e m
	51 466
	45 566
	5 900
	88,5


Limit prostředků na OON byl splněn na 88,5 %.

Čerpání limitu prostředků na platy se pohybovalo od 67,7 % (STK) do 100 %.

Čerpání limitu OON ve výši 100 % vykázaly 4 organizace: US Richtrovy boudy, VÚP, PC Český Těšín a ADV.

Nejnižší plnění vykázaly:

STK


plnění na 67,7 %

IPPP


plnění na 82,8 %
NIDM


plnění na 82,5 %

c) Hodnocení limitu počtu zaměstnanců
	         OPŘO  
	Upravený limit
	Skutečnost
	Porovnání

upraveného limitu a skutečnosti

	
	
	
	absolutně
	v %

	IPPP
	20,0
	19,8
	0,2
	99,0

	DZS
	108,6
	105,9
	2,7
	97,5

	US Richtrovy boudy
	4,7
	4,3
	0,4
	91,5

	ÚIV
	156,4
	152,5
	3,9
	97,5

	NÚOV
	88,5
	86,5
	2,0
	97,7

	VÚP
	49,4
	49,7
	-0,3
	100,6

	PMJAK
	15,2
	15,2
	0
	100

	NIDM
	78,2
	70,9
	7,3
	90,7

	STK
	147,8
	144,2
	3,6
	97,6

	NIDV
	88,8
	85,8
	3,0
	96,6

	PC Český Těšín
	5,7
	5,7
	0
	100

	ADV
	6,1
	6,1
	0
	100

	
	
	
	
	

	C e l k e m
	769,4
	746,6
	22,8
	97,0


Celkový počet zaměstnanců byl v r. 2008 plněn na 97,0 %, tj. čerpání o 22,8 méně oproti stanovenému limitu. 

Nejnižší plnění počtu zaměstnanců - neplnění limitu nad povolenou 3 % toleranci vykázaly:
NIDM





plnění na 90,7 %


US Richtrovy boudy



plnění na 91,5 %


NIDV





plnění na 96,6 %

NIDM – organizace požádala v průběhu IV. čtvrtletí o snížení limitu počtu zaměstnanců a prostředků na platy a zároveň o povolení nedodržení 3 % tolerance s tím, že dochází k ukončení některých činností a předčasným odchodům pracovníků, kteří tyto činnosti zajišťovali. Žádosti organizace bylo úpravou rozpočtu č.j. 23 255/2008-15 vyhověno. 
US Richtrovy boudy – nedodržení 3 % tolerance, tj. o 0,4 přepočteného zaměstnance bylo způsobeno dlouhodobou rekonstrukcí objektu – normální provoz organizace byl zahájen teprve koncem roku.

NIDV – vzhledem k očekávané transformaci již organizace nepřijímala nové zaměstnance 
a požádala o povolení nedodržení 3 % tolerance neplnění limitu počtu zaměstnanců. 
Z důvodu pozdního podání této žádostí nebylo organizaci nedodržení tolerance povoleno – NIDV proto vrátilo na depozitní účet MŠMT částku ve výši 23 tis. Kč.  
Překročení limitu počtu zaměstnanců vykázal VÚP – organizace chybně vykázala skutečný počet zaměstnanců – překročení o 0,3 přepočteného úvazku. Ve skutečnosti však byl limit dodržen.
d) Hodnocení průměrného platu
	         OPŘO  
	Rozpočtovaný plat
	Skutečnost
	Porovnání

Rozpočtovaného platu a skutečnosti

	
	
	
	absolutně
	v %

	IPPP
	20 825
	21 008
	183
	100,9

	DZS
	19 368
	19 607
	239
	101,1

	US Richtrovy boudy
	16 596
	17 784
	1 188
	107,2

	ÚIV
	22 011
	22 570
	559
	102,5

	NÚOV
	21 895
	22 403
	508
	102,3

	VÚP
	23 558
	24 111
	553
	102,3

	PMJAK
	21 582
	21 570
	-12
	99,9

	NIDM
	15 356
	16 544
	1 188
	107,7

	STK
	18 940
	19 409
	469
	102,5

	NIDV
	21 130
	21 828
	698
	103,3

	PC Český Těšín
	21 481
	21 485
	4
	100,0

	ADV
	32 568
	32 568
	0
	100,0

	
	
	
	
	

	C e l k e m
	20 363
	20 949
	586
	102,9


Skutečný průměrný měsíční plat dosáhl výše 20 949 Kč, což je o 586 Kč, (tj. o 2,9 %) více oproti rozpočtovanému průměrnému měsíčnímu platu. 

2.3 Ostatní neinvestiční výdaje (ONIV)

Ostatní neinvestiční výdaje jsou jednotlivým OPŘO přidělovány v členění na:

· ONIV provozní a účelové 

· ONIV na projekty ESF

Rozpočtované ONIV celkem (včetně rozpočtovaných výnosů  87 327 tis. Kč)  629 318 tis. Kč
Skutečné čerpání dle Výkazu zisku a ztráty – hlavní činnost

     1 148 487 tis. Kč
Překročení prostředků na ONIV 




                    519 169 tis. Kč

Podrobné členění dle jednotlivých OPŘO je obsaženo v tabulce č. 4 Porovnání rozpočtu ostatních neinvestičních výdajů, zákonných odvodů a FKSP a ostatních běžných výdajů a skutečnosti za rok 2008.

Celkové překročení prostředků na ONIV dle účetních výkazů činilo 519 169 tis. Kč (které je kryto vlastními výnosy, zapojením rezervního fondu organizací - především RF 
na projekty ESF a použitím prostředků ze zahraničí), z toho představuje:

· překročení prostředků na zákonné odvody



   4 122 tis. Kč

· překročení prostředků na příděl FKSP

                              372 tis. Kč 

· překročení OBV





           514 675 tis. Kč

Vyhodnocení údajů je uvedeno v komentářích k přehledům o plnění zákonných odvodů (část 2.3.1),  FKSP (část 2.3.2) a OBV (část 2.3.3).

Pozn.: VKC Telč má od 1.1.2007 odlišný způsob financování; MŠMT poskytuje organizace pouze příspěvek 
na provoz (v  rámci upraveného rozpočtu je tento příspěvek na položce OBV) a VKC příspěvek použije v rámci svých výnosů na zabezpečení svých mezd, odvodů a ostatního provozu. Posuzování čerpání OBV, odvodů a FKSP u této organizace je tudíž zkreslené a vypovídací schopnost má pouze posouzení NIV celkem. 

2.3.1 Prostředky na zákonné odvody 

Limit prostředků na zákonné odvody



   
 93 628 tis. Kč

Skutečné čerpání dle Výkazu zisku a ztráty – hlavní činnost
   
 97 750 tis. Kč

Rozdíl (překročení)






     
   4 122 tis. Kč

Vyšší čerpání prostředků na zákonné odvody vykazují následující organizace:

· NIDV 


o 3071 tis. Kč

(o   30,8 %)

· NÚOV 

o 1 854 tis. Kč 
(o   14,9 %)

· NIDM 


o 1 441 tis. Kč

(o   24,3 %)

· ÚIV 


o    585 tis. Kč

(o    4,0 %)

· STK 


o      77 tis. Kč 
(o     0,7 %)

· PMJAK

o        7 tis. Kč

(o      0,5 %)

Přečerpání prostředků na zákonné odvody souvisí se zapojením fondů odměn 
a čerpáním příslušných odvodů z rezervních fondů.
Nejvyšší nedočerpání prostředků na zákonné odvody vykázaly:

· IPPP 


o 2 540 tis. Kč 
(plnění na 85,1 %)

· PC Český Těšín
o    114 tis. Kč

(plnění na 85,3 %)

· ADV


o    110 tis. Kč

(plnění na 89,9 %)

· VÚP 


o    371 tis. Kč

(plnění na 95,6 %)

· DZS 


o    356 tis. Kč

(plnění na 96,3 %)

· US Richtr. boudy  
o        8 tis. Kč    
(plnění na 97,5 %)

Nedočerpání je vykázáno především u organizací, které vracely nedočerpané účelové prostředky a prostředky za nenaplnění limitu počtu zaměstnanců v povolené toleranci.
2.3.2  Prostředky na FKSP

Limit prostředků na FKSP




 

4 027 tis. Kč

Skutečné čerpání dle Výkazu zisku a ztráty – hlavní činnost

4 399 tis. Kč

Rozdíl (překročení)






   
   372 tis. Kč

Vyšší čerpání prostředků na příděl FKSP v kmenové činnosti souvisí s překročením limitu prostředků na platy, resp. zapojením fondu odměn 
do financování. 
2.3.3  Ostatní běžné výdaje (OBV)

Rozpočtované OBV celkem (vč. rozpočtovaných výnosů 110 234 tis. Kč)  531 663 tis. Kč
Skutečné čerpání dle Výkazu zisku a ztráty – hlavní činnost                      1 046 338 tis. Kč
Překročení prostředků na OBV 





    514 675 tis. Kč

Rozpočtované prostředky na OBV za všechny OPŘO byly překročeny 
o 514 675 tis. Kč. Toto překročení je kryto vlastními výnosy, zapojením rezervního fondu organizací (především RF na projekty ESF) a použitím prostředků ze zahraničí.  
Celkové nejvyšší přečerpání OBV vykazuje:

· DZS



450 517 tis. Kč
(o 335,4 %)

· NIDM 



  52 593 tis. Kč
(o 143,1 %)

· IPPP 



    4 920 tis. Kč
(o  37,3 %)

· NÚOV 



    9 832 tis. Kč
(o  34,8 %)
· ADV



    1 183 tis. Kč            (o 12,5 %)

· NIDV 


                4 950 tis. Kč
(o  11,5 %)

· ÚIV


                4 470 tis. Kč
 (o 11,5 %)

· VÚP


               1 380 tis. Kč

(o10, 3 %)

· KJWF



   1 245 tis. Kč

(o   9,8 %)

Překročení OBV v DZS bylo ovlivněno grantovými prostředky určenými konečným příjemcům a na administraci programů NAEP z EK.

Nejvyšší nečerpání OBV vykazuje:

· VKC Telč (viz pozn. na str.20)
   1 848 tis. Kč

(plnění na 57,9 %)

· US Richtrovy boudy

   2 312 tis. Kč

(plnění na 74,0 %)

· PC Č. Těšín


     284 tis. Kč

(plnění na 91, %)

· STK



 12 009 tis. Kč

(plnění na 93,2 %)

Důvodem úspory OBV u STK byl především dobrý vývoj kurzu české koruny při nákupu zahraniční literatury, mírný průběh zimy 2007/2008 a tím menší spotřeba elektrické energie (topení v depozitních sledech) a na otop v Klementinu.
2.4 Plnění výnosů za rok 2008
Za rok 2008 činily skutečné celkové výnosy (bez provozní dotace) 200 781 tis. Kč, 
tj. o 90 547 tis. Kč (o 82,1 %) více oproti rozpočtovaným. Přehled o plnění vlastních výnosů za rok 2008 je uveden v tabulce č. 5 Porovnání rozpočtovaných výnosů se skutečností za rok 2008.

Na plnění celkových výnosů se podílely:

· výnosy z vlastní činnosti 

V roce 2008 byly pro OPŘO rozpočtovány výnosy z vlastní činnosti v celkové výši 56 795 tis. Kč. Skutečné vlastní výnosy dosáhly výše 48 030 tis. Kč, tj. o 8 765 tis. Kč méně oproti rozpočtu, což představuje plnění na 84,6 %. Nejvyšších výnosů z vlastní činnosti dosáhl stejně jako v r. 2007 NIDV – 24 328 tis. Kč (realizací vyššího počtu vzdělávacích akcí), dále NÚOV – 6 995 tis. Kč (chybně byly do výnosů z vlastní činnosti započteny výnosy z projektů Leonardo a Europass, které měly být součástí ostatních výnosů) a IPPP – 3 302 tis. Kč. Vysokých výnosů dosáhlo i VKC Telč – 3 023 tis. Kč, ale přesto nenaplnilo rozpočtované výnosy, které činily 3 200 tis. Kč, což představuje plnění na 94,5 %. Důvodem je propad počtu akcí pořádaných MŠMT. 

Nejnižší plnění ukazatele výnosy z vlastní činnosti vykázal ÚIV, který nesplnil rozpočtované výnosy z vlastní činnosti o 10 869 tis. Kč, což je plnění na 10,9 % (toto neplnění však bylo kompenzováno zvýšenými ostatními výnosy -  viz  další odstavec)
a také NIDM, který nesplnil rozpočtované výnosy o 6 926 tis. Kč – dosáhl pouze plnění na 32,3 % (viz také zdůvodnění v dalším odstavci).
V roce 2008 byly pro OPŘO rozpočtovány ostatní výnosy v celkové výši 53 439 tis. Kč. Skutečné ostatní výnosy dosáhly výše pouze 24 600 tis. Kč, tj. o 28 839 tis. Kč méně oproti rozpočtu (plnění na 46 %). Nejvyšších ostatních výnosů dosáhl ÚIV – 
15 210 tis. Kč, tj. o 13 110 tis. Kč více proti rozpočtovaným (kompenzace nižšího plnění výnosů z vlastní činnosti – viz předchozí odstavec). Nejnižší ostatní výnosy měl (stejně jako v loňském roce) DZS – o 30 980 tis. Kč méně oproti rozpočtovaným (prostředky Evropské komise organizace zahrnula do provozní dotace) a NIDM – 
o  3 542 tis. Kč méně oproti rozpočtovaným (výnosy ze zahraničí jsou vedeny přes rezervní fond) a STK – o 3 314 tis. Kč. 
· převody z vlastních fondů
Nejvyšší část „výnosů“ tvořily v r. 2008 převody z vlastních fondů. Nejednalo se pouze o zapojení fondů odměn při překročení limitu prostředků na platy a použití rezervních fondů na zabezpečení rozpočtem nezajištěných potřeb, ale především 
o použití rezervních fondů organizací na financování projektů ESF, které se nestihly realizovat v r. 2007 a prostředky na ně byly se souhlasem Ministerstva financí převedeny do rezervního fondu s tím, že realizace těchto projektů proběhla v r. 2008 
a organizace na ně použily převedené prostředky. 

Nejvyšších celkových výnosů dosáhl oproti rozpočtovaným

NIDM 
 
75 991 tis.  Kč, tj
více o
58 624  tis. Kč, 

NÚOV
 
27 069 tis.  Kč, tj.

23 761 tis. Kč,

NIDV

42 070 tis.  Kč, tj.

12 946 tis. Kč,

ÚIV  

24 285 tis. Kč, tj.

  9 985 tis. Kč,

IPPP 
 
 7 503 tis.  Kč, tj.
 
  5 385 tis. Kč, 

VÚP

 4 361 tis. Kč, tj.

  3 411 tis. Kč

Vyšší plnění výnosů u NIDM je způsobeno především zapojením prostředků na projekty ČNA „Mládež v akci“ získaných z prostředků EK; NIDV realizovalo větší počet vzdělávacích programů, než původně předpokládalo; u NÚOV 
je způsobeno vyšším zapojením prostředků z projektů Leonardo a Europass získaných z EK; ÚIV obdrželo vratku odvodu z FÚ Praha 1 a použilo prostředky rezervního fondu na financování projektů ESF; IPPP realizovalo vyšší prodej vlastních publikací, metodických materiálů a organizování seminářů.
2.5 Hospodářské výsledky celkem, hlavní a jiné činnosti OPŘO

2.5.1 Hospodářské výsledky celkem

Hospodářský výsledek celkem za rok 2008 za všechny OPŘO dosáhl výše 
54 071 tis. Kč. Po odečtení daně ve výši 1 943 tis. Kč činil 52 128 tis. Kč. Přehled 
o dosažených hospodářských výsledcích za rok 2008 je uveden v tabulce č. 6 Přehled 
o hospodářských výsledcích OPŘO celkem za rok 2008.
Hospodářský výsledek hl. činnosti celkem



  51 461 tis. Kč

Hospodářský výsledek jiné činnosti celkem



       667 tis. Kč

Hospodářský výsledek celkem




  52 128 tis. Kč

Zlepšeného hospodářského výsledku dosáhly téměř všechny OPŘO až na VKC Telč, které vykázalo záporný hospodářský výsledek ve výši 94 tis. Kč 
a ADV, který vykázal hospodářský výsledek 0.  

Zdrojem hospodářského výsledku v hlavní činnosti (po zdanění) bylo především nečerpání dotací na projekty ESF.

2.5.2 Hospodářské výsledky hlavní činnosti
2.5.2.1 Přehled o dosažených hospodářských výsledcích hlavní činnosti za rok 2008 
je uveden v tabulce č. 6 - Přehled o hospodářských výsledcích OPŘO celkem za rok 2008 – sloupec HV hlavní činnosti.
Výnosy hlavní činnosti OPŘO celkem (vč. příspěvku)

     1 540 933 tis. Kč

Náklady hlavní činnosti OPŘO celkem



     1 487 553 tis. Kč


Daň z příjmů








1 919 tis. Kč

Hospodářský výsledek v hlavní činnosti celkem


          51 461 tis. Kč
Všechny organizace s výjimkou VKC Telč (ztráta ve výši 111 tis. Kč) a mimo ADV (který měl HV nula) dosáhly zlepšeného hospodářského výsledku v hlavní činnosti.

2.5.2.2VKC dostává (v souladu s principy pro rozpis rozpočtu schválenými každoročně PV) příspěvek na úhradu nákladů na ubytování, pronájem sálu 
a občerstvení při akcích pořádaných MŠMT. Od r. 2007 byl ve VKC nastaven princip samofinancování organizace. Byla proto rozpisem rozpočtu stanovena pouze záloha, nebyly stanoveny limity mzdové regulace, neboť vzhledem k principu samofinancování a k poskytnutí minimálnímu příspěvku ze státního rozpočtu došlo i ke změně způsobu odměňování zaměstnanců této organizace, tj. z regulovaného způsobu odměňování na smluvní způsob odměňování (dle 
§ 113 a násl. Zákoníku práce). Opatření přijatá a PV schválená pro rok 2007 měla organizaci vytvořit podmínky pro lepší využití kapacity na základě vlastní iniciativy a zejména ji v oblasti odměňování motivovat na co nejlepším výsledku hospodaření. Přesto se organizace dostala v r. 2007 do ekonomických potíží a koncem r. 2007 jí byl poskytnut mimořádný příspěvek. Pouze tímto rozpočtovým opatřením organizace nevykázala ztrátu, ale kladný hospodářský výsledek ve výši cca 145 tis. Kč.

V r. 2008 bylo rozhodnuto, že s ohledem na charakter organizace a její předmět hlavní i jiné činnosti, by měl být princip samofinancování této organizace reálný. Proto bylo schváleno pokračovat i v r. 2008 v přechodu 
na systém samofinancování. Organizaci byla přidělena záloha ve výši 610 tis. Kč (bez stanovení limitů mzdové regulace) s tím, že případné úpravy rozpočtu budou prováděny až po vyčerpání poskytnuté zálohy – stejně jako v předchozím roce. Nakonec v tomto roce vykázala organizace (i přes zvýšení příspěvku 
o prostředky na akce financované z ESF na 793 tis. Kč) ztrátu ve výši 94 tis. Kč.
Pro rok 2009 byla organizaci (po schválení rozpisu rozpočtu PV) přidělena záloha ve výši 350 tis. Kč s tím, že v průběhu 1. čtvrtletí 2009 budou definována konkrétní opatření, umožňující organizaci v podmínkách samofinancování dosáhnout zlepšeného výsledku hospodaření, 
ze kterého bude uhrazena ztráta z roku 2008 (dle § 55, odst. 2, písm. c) zákona č. 218/2000 Sb., rozpočtová pravidla).

Hlavním problémem, který ovlivňuje hospodaření VKC Telč, a který 
je v podstatě hlavní příčinou toho, že i přes výše uvedené zefektivnění provozu VKC Telč skončilo hospodaření této organizace v r. 2008 ztrátou 
je to, že zařízení není dostatečně využíváno ze strany MŠMT. Přitom využívání kapacit VKC ze strany MŠMT je pro organizaci důležité nejen proto, 
že to vyplývá z jeho předmětu hlavní činnosti, ale i proto, že ve městě Telč 
(a tím i v samotném VKC) v mimosezónním období (trvajícím cca od listopadu do dubna), jsou omezené možnosti komerčního využití objektu.

2.5.2.3 Zlepšených hospodářských výsledků dosáhly organizace (jako např. NIDV, DZS a NÚOV) především nespotřebováním účelově vázaných prostředků a prostředků na projekty ESF. Vysoký zlepšený hospodářský výsledek u NIDV byl dále zapříčiněn (jak již je uvedeno výše) realizací vyššího počtu vzdělávacích akcí. 
2.5.3 Hospodářské výsledky jiné činnosti
Jiná činnost je činnost, kterou organizace provádí mimo svou hlavní činnost, za jejímž účelem byla zřízena. Pokud organizace vykonává jinou činnost, musí být její předmět a rozsah doplněn do zřizovací listiny před jejím započetím. 
Přehled o dosažených hospodářských výsledcích jiné činnosti za rok 2008 je uveden v tabulce č. 6 - Přehled o hospodářských výsledcích OPŘO celkem za rok 2008 – sloupec HV jiné činnosti.

Jinou činnost ve sledovaném roce provozovaly následující organizace:

· DZS Praha (ubytovací služby v zařízení Dlouhá tř.) - organizace provozovala služby jen v 1. pololetí 2008, od 1.7. byla zahájena rekonstrukce objektu
· US Richtrovy boudy (rekreace koncem roku a výnosy spojené s ubytováním stavebních dělníků v průběhu rekonstrukce)
· ÚIV Praha (komerční polygrafie, vlastní nakladatelská činnost, prodej odborných publikací, atd.)
· NÚOV Praha (odborné semináře, těsnopisné rozhledy, učební dokumenty, atd.)
· VÚP Praha (vydávání Rámcového vzdělávacího programu pro předškolní vzdělávání a pro základní vzdělávání, manuálu pro tvorbu vzdělávacích programů, Zpravodaje VÚP, atd.) 
· NIDM Praha (tisk, kopírování, inzerce, pořádání besed, ubytování)
· VKC Telč (ubytovací a stravovací služby pro mimoresortní organizace, provozování zahradní terasy a vinotéky)
Výnosy jiné činnosti OPŘO celkem




 17 828 tis. Kč


Náklady jiné činnosti OPŘO celkem (vč. daně z příjmů)   

 17 139 tis. Kč

Daň z příjmů






                    24 tis. Kč

Hospodářský výsledek v jiné činnosti celkem


      667 tis. Kč

Výše hospodářského výsledku z jiné činnosti za OPŘO celkem byla především ovlivněna hospodařením US Richtrovy boudy, jehož hospodářský výsledek dosáhl 
451 tis. Kč, VÚP Praha s hospodářským výsledkem 143 tis. Kč a NÚOV, jehož hospodářský výsledek činil 43 tis. Kč (z toho však činila daň 24 tis. Kč). 

2.5.4 Upravené hospodářské výsledky 
Z hlediska vypovídací schopnosti je provedeno hodnocení hospodaření organizací podle upraveného hospodářského výsledku (výsledků hospodaření celkem t.j. v hlavní a jiné činnost po odpočtu odvodů do státního rozpočtu), uvedeného v následující  tabulce: 
[image: image1.emf]Přehled upravených hospodářských výsledků za rok 2008

v Kč

IPPP Praha 11 075 940,55 -10 097 596,79 978 343,76

DZS Praha 18 391 328,43 -14 844 456,32 3 546 872,11

US Richtrovy boudy 3 297 400,00 -1 943 267,00 1 354 133,00

ÚIV Praha 2 768 447,91 -502 791,19 2 265 656,72

NÚOV Praha 673 681,32 -570 790,26 102 891,06

VÚP Praha 1 110 620,00 -973 348,17 137 271,83

PMJAK Praha 30 538,67 30 538,67

NIDM Praha 403 928,00 -284 111,00 119 817,00

STK Praha 9 735 048,78 -5 599 894,22 4 135 154,56

KJWF Praha 45 043,12 45 043,12

NIDV Praha 4 213 807,33 -1 288 201,07 2 925 606,26

PC Č. Těšín 476 183,77 476 183,77

ADV Praha 0,00 0,00

Celkem bez VKC 52 221 967,88 -36 104 456,02 16 117 511,86

VKC Telč -94 117,60 -94 117,60

Celkem OPŘO 52 127 850,28 -36 104 456,02 16 023 394,26

Upravený HV  

2008

OPŘO

HV celkem za 

rok 2008

Upravující 

položky


Hospodářský výsledek celkem 




   52 127 850,28 Kč

Položky upravující hospodářský výsledek



-  36 104 456,02 Kč
Upravený hospodářský výsledek celkem

(včetně záporného HV VKC Telč)


                           16 023 394,26 Kč
Hospodářský výsledek k rozdělení


                           16 117 511,86 Kč
Upravující položky dosáhly celkové hodnoty 36 104 455,02 Kč. Jedná se především o odvody související s vypořádáním prostředků na OP RLZ, dodatečné odvody a vratky nevyčerpaných účelových prostředků, úhrady a ztráty minulých let. 

 Poznámka: US Richtrovy boudy  zaúčtovalo chybně výdaje u programů ISPROFIN 
do výkazů zasílaných do MÚZA a tím došlo k rozdílu  mezi výkazy MÚZA  a tabulkami rozboru hospodaření za r. 2008 (kde již jsou správné údaje). Aby byla chyba odstraněna, byl tento rozdíl odečten v rámci upravujících položek. 
2.6 Pohledávky a závazky
Dále uvedený přehled byl zpracován z údajů uvedených v rozborech hospodaření.
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Z celkových pohledávek ve výši 197 441 tis. Kč činí pohledávky do lhůty splatnosti celkem 98 426 tis. Kč, tj. 49,9 %.  Pohledávky po lhůtě splatnosti 99 014 tis. Kč, z nichž 6 754 tis. Kč (tj. 6,8 %) činí pohledávky starší 1 roku.  

Jednu z nejvyšších pohledávek ve lhůtě splatnosti vykázal NIDM. Jedná se o poskytnutí dotací Českou národní agenturou na programy Mládež v akci ve výši 86 385 190 Kč. Tyto projekty jsou financovány a vyúčtovávány kontinuálně.

Pohledávky po lhůtě splatnosti má např. ÚIV -  ty jsou tvořeny především z poskytnuté provozní zálohy (platby na odběr energie a vodné, stočné, úvěrované poštovné, předplatné 
na nákup odborného tisku a publikací pro NPKK, pojistné krytí platebních karet a paušály 
na mobilní telefony), velkou část tvoří pohledávky z titulu pronájmu a služeb spojených s nájmem, z nichž část je splatná v lednu 2009 a část je v soudním řešení a právním řešení. 

Nedobytná pohledávka za TV DONA ve výši 1 220 590,70 Kč – dlužné nájemné za užívání nebytových prostor byla v roce 1996 převzata ze zrušené organizace Ústav rozvoje školských staveb. Pohledávka byla v právním řešení, v r. 2000 byla přihlášena do konkurzu, který byl ukončen, resp. zrušen, neboť majetek úpadce nepostačuje k úhradě nákladů. Vzhledem k nejasnosti, zda se v tomto případě má postupovat podle § 35 odst. 1 zák. č. 219/2000 Sb., tedy jednostranně upustit od vymáhání s odkazem na § 36, odst. 1, je stále vedena v účetnictví. Předpokládá se že bude vyřešeno a pohledávka odepsána v r. 2009.

STK vystavila zálohovou fakturu ve výš 87 000 tis. Kč na dodávky vybavení nábytkem 
a dalším inventářem nové budovy NTK. Toto vybavení bylo dodáno do konce roku 2008 
a byla na něj vystavena zálohová faktura. Konečná fa na tuto částku došlo do STK až na konci ledna 2009 po termínu závěrky hospodaření r. 2008.

DZS má pohledávky po lhůtě splatnosti, které se týkají jiné činnosti v ubytovacím zařízení v Dlouhé – pohledávky za subjekty, které neuhradily ubytovací služby za rok 2008 a jiné činnosti v areálu Michle. Pohledávky v hlavní činnosti se týkají pronájmu státního majetku v areálu Michle - jedná se o pohledávky po lhůtě splatnosti  týkající se pronájmu státního majetku (zrušen k 31. 12. 2006),  pohledávky jsou postupně soudně vymáhány a pohledávky střediska multilicencí – jsou to pohledávky po lhůtě splatnosti za subjekty, které neuhradily dodávky programových produktů. V roce 2009 bude organizace pokračovat ve vymáhání pohledávek. U pohledávek vztahující se k činnostem Michle a střediska multilicencí, které byly zrušeny k 31.12.2006, bude projednán další postup se zřizovatelem. DZS navrhuje buď odprodej pohledávek nebo požádá zřizovatele o odpis pohledávek.

Z celkových pohledávek ve výši 197 441 tis. Kč činí nedobytné pohledávky cca 5 017 tis. Kč, tj. 2,5 %.  
Závazky:
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Celkové závazky činily v r. 2008 241 382 tis. Kč. Z této částky byly 4 304 tis. Kč (1,8 %) závazky ke státnímu rozpočtu. 
Závazky do lhůty splatnosti jsou u všech organizací tvořeny především závazky z pracovněprávních vztahů, tj. mzdy (a související sociální zabezpečení a zdravotní pojištění) za prosinec 2008, splatné v lednu 2009; u DZS a ÚIV se jedná o závazky dodavatelům v oblasti obchodních závazkových vztahů, které jsou průběžně likvidovány dle data splatnosti. Největší podíl tvoří závazky vůči držitelům grantů (tj. vyplacené zálohy) z prostředků EU ve výši 171 630 tis. Kč. 

2.7 Finanční fondy a jejich krytí k 31.12.2008 

Údaje o stavu finančních fondů a jejich bankovního krytí k 31. 12. 2007 a 2008 byly čerpány z ročních zpráv jednotlivých organizací viz tabulky č. 9 a 10.
Celkový stav peněžních fondů (FO, FKSP, FR, FRM) k 31.12.2007 činil 253 335,25 tis. Kč a změna stavu za rok 2008  činila 39 951,53 tis. Kč, tzn. stav k 31.12.2008 213 383,71 tis. Kč.

Čerpání peněžních fondů činilo 151 808,45 tis. Kč, z toho:

FO



      3 665,83 tis. Kč

FKSP



      4 287,94 tis. Kč

Fond rezervní


  106 692,49 tis. Kč

FRM



    37 162,19 tis. Kč

Vysoké čerpání především rezervních fondů je zapříčiněno zapojováním těchto fondů do rozpočtů organizací, především pak jejich použitím na projekty ESF (RF byly vytvořeny nečerpáním prostředků ESF za r 2007).
Rozdíly mezi údaji v čerpání fondů odměn zapojených do financování (rozdíl mezi účetními výkazy a tabulkou o tvorbě a čerpání peněžních fondů) je u NIDV  a VÚP. 
· NIDV vykázal ve výkazu P1a–04 na FO částku 1 056 tis. Kč. Protože však překročil 
3 % toleranci limitu počtu zaměstnanců, byla z fondu odměn na depozitní účet MŠMT vrácena odpovídající částka, a to 23 tis. Kč. Skutečné zapojení FO tedy činilo 1 033 tis. Kč. 

· VÚP vykázal ve výkazu P1a-04 částku 357 tis. Kč, ale skutečné zapojení FO činilo 757 tis. Kč. Jednalo se o chybné vyplnění výkazu P1a-04.
Rozdíly mezi údaji v čerpání FKSP zapojenými do financování (rozdíl mezi účetními výkazy a tabulkou o tvorbě a čerpání peněžních fondů) jsou zapříčiněny především zapojením účelových mimorozpočtových zdrojů do financování u organizací, které dostávají jednak prostředky ze zahraničí a jednak další mimorozpočtové zdroje, dále pak 
u organizací, které do financování zapojily fondy odměn.  
Stav jednotlivých fondů  k 31.12.2008 :

· FO

4 249,87 tis. Kč
· FKSP

3 840,44 tis. Kč
· RF
        135 546,14 tis. Kč  
· FRM 
          69 747,26 tis. Kč
Veškeré fondy byly zcela finančně kryty zůstatky bankovních účtů, což však bylo v mnohých případech komplikováno časovým nesouladem mezi zaúčtováním operací týkajících se roku 2008 a skutečným pohybem na bankovních účtech v lednu 2009, doúčtováním odpisů, splátkami půjček, přefakturací nákladů na stravenky, atd.

D. Celkové shrnutí zjištěných skutečností

1. Za státní správu

U ČŠI bylo zjištěno:

· nedočerpání celkových výdajů o 2 640 tis. Kč, v tom:
· nedočerpání limitu prostředků na platy ve výši 33 tis. Kč,
· nedočerpání limitu OPPP ve výši 409 tis. Kč,

· nedočerpání zákonných odvodů o 343 tis. Kč,

· nedočerpání limitu OBV ve výši 1 855 tis. Kč,
· neplnění počtu zaměstnanců (úspora 21,2 zaměstnanců),
· vyšší průměrný měsíční plat oproti rozpočtovanému o 1 019,- Kč,
· vyšší plnění příjmů o 1 300 tis. Kč .
Závěry k ČŠI:
1.  Skutečnost u prostředků na platy i u OPPP dle výkazu P 1a-04 je odlišná od výkazu MÚZO – z  roční zprávy vyplynulo, že rozdíl představuje převod nevyčerpaných prostředků po výplatě za měsíc prosinec. 

2. Limit určený na zákonné odvody zdravotního a sociálního pojištění nebyl dočerpán, protože prostředky převedené z odstupného se již nestihly v plném rozsahu vyčerpat. 
2. Přímo řízené ostatní organizační složky státu – VSC a CZVV
U VSC bylo zjištěno:

· překročení limitu OBV ve výši 1 065 tis. Kč, které bylo kryto (příjmy) náhradou 
za pojistnou událost (67 tis. Kč) a použitím finančního daru (550 tis. Kč), který byl určen na podporu plavců a také pro tento účel použit. VSC požádalo i o použití prostředků z rezervního fondu – tj. finančních darů minulých let. Částka ve výši 451 990 Kč byla převedena na příjmový účet. Celkem byly použity mimorozpočtové prostředky ve výši 1 069 tis. Kč
· vyšší plnění příjmů o 1 088 tis. Kč. Vzhledem k tomu, že z této částky tvořily 
1 042 tis. Kč převody fondů, skutečné překročení příjmů činilo pouze 46 tis. Kč. 
U CZVV bylo zjištěno:

· veškeré ukazatele byly v kmenové činnosti čerpány na 100 %
· přečerpání u projektu KVALITA a nedočerpání u projektu TP OP VK bylo způsobeno jednak zapojením rezervního fondu organizace a jednak přidělením prostředků 
na projekt až koncem roku – organizace již nebyla schopná prostředky vyčerpat)
· příjmy byly 1 tis. Kč  - jednalo se příjmy z bankovních účtů
3. Ostatní přímo řízené příspěvkové organizace

U OPŘO bylo zjištěno:

3.1 nedočerpání prostředků na platy ve výši 304 tis. Kč – plnění na 99,8 % 
(bez prostředků na projekty ESF); překročení limitu prostředků na platy vykázalo VÚP – plnění na 102,9 % (toto překročení bylo kryto použitím prostředků fondu odměn);

3.2 nedočerpání prostředků na OON ve výši 5 900 tis. Kč  - ve výši 88,5 % 
(bez prostředků na projekty ESF);
3.3 neplnění přepočteného počtu zaměstnanců (úspora 22,8 zaměstnanců – tj. plnění 
na 97,0%)
3.4 překročení prostředků na ONIV ve výši 519 169 tis. Kč, které bylo kryto zapojením rezervních fondů organizací, použitím prostředků ze zahraničí a zapojením dalších mimorozpočtových zdrojů;

3.5 zlepšený hospodářský výsledek určený k rozdělení do fondů v celkové výši 16 117 511,86 Kč;
3.6 přetrvávající rozdíly mezi údaji uváděnými v Ročních zprávách a ve výkazech, resp. rozdíly mezi výkazy P1a-04 a výkazy MÚZO
Poznámka:

Rozdíly ve statistických výkazech Škol P 1a-04, v účetních výkazech a v ročních zprávách se bohužel stále opakují, přestože byly organizace na konkrétní chyby a problémy (kterých 
se dopouští v materiálech předkládaných MŠMT a při vyplňování výkazů opakovaně ekonomičtí pracovníci) zástupci odboru 15 upozorňováni. Uvedená zjištění svědčí nejen 
o malé pozornosti věnované některými odpovědnými pracovníky za zpracování těchto materiálů a zajištění jejich vzájemné provázanosti v rámci organizační struktury organizace, ale i nerespektování těchto upozornění. Nejčastější příčinou přetrvávajících rozdílů je opět lidský faktor. K tomuto pochybení dochází i přes ústní projednání na poradách s OPŘO a písemné uložení úkolů v  závěrech z těchto porad. 

3.7 chybovost a nedůslednost při vyplňování databáze ISROS – problematika byla již předmětem jednání výjezdních zasedání vedoucích pracovníků MŠMT;
3.8 VKC vykázalo záporný hospodářský výsledek ve výši 94 tis Kč. Hlavním problémem, který ovlivňuje hospodaření VKC Telč, a který je v podstatě hlavní příčinou toho, 
že i přes výše uvedené zefektivnění provozu VKC Telč skončilo hospodaření této organizace v r. 2008 ztrátou je to, že zařízení není dostatečně využíváno ze strany MŠMT. Přitom využívání kapacit VKC ze strany MŠMT je pro organizaci důležité nejen proto, že to vyplývá z jeho předmětu hlavní činnosti, ale i proto, že ve městě Telč (a tím i v samotném VKC) v mimosezónním období (trvajícím cca od listopadu do dubna), jsou omezené možnosti komerčního využití objektu.


E. Rozdělení hospodářského výsledku za rok 2008 do fondů PO 
1. Návrh organizací na rozdělení hospodářského výsledku OPŘO – PO za rok 2008

V oblasti hospodaření v roce 2008 bylo u většiny OPŘO (s výjimkou VKC, které vykázalo ztrátu a ADV, jehož hospodářský výsledek byl 0) dosaženo zlepšeného hospodářského výsledku. Upravený hospodářský výsledek hlavní a jiné činnosti po zdanění a snížený o vratky nevyčerpaných účelových prostředků a dalších upravujících položek určený k rozdělení do fondů činil v úhrnu částku 16 117 511,86 Kč.
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v Kč

Rezervní fond Fond odměn FRM HV celkem

IPPP Praha

978 343,76

978 343,76

DZS Praha

2 556 560,03 990 312,08

3 546 872,11

US Richtr.boudy

1 151 013,00 203 120,00

1 354 133,00

ÚIV Praha

1 265 656,72 1 000 000,00

2 265 656,72

NÚOV Praha

36 891,06 66 000,00

102 891,06

VÚP Praha

54 271,83 83 000,00

137 271,83

PMJAK Praha

22 904,00 7 634,67

30 538,67

NIDM Praha

23 964,00 95 853,00

119 817,00

STK Praha

1 635 154,56 2 500 000,00

4 135 154,56

KJWF Praha

45 043,12

45 043,12

NIDV Praha

585 121,26 2 340 485,00

2 925 606,26

PC Č. Těšín

476 183,77

476 183,77

VKC Telč 0,00

ADV Praha 0,00

CELKEM  8 831 107,11 7 278 770,08 7 634,67 16 117 511,86

Návrh na příděl z HV r. 2008

OPŘO


Na rozdíl od předchozích let nejsou součástí hospodářského výsledku nedočerpané prostředky na projekty ESF – organizace tyto prostředky v souladu se zákonem 218/2000 Sb., v platném znění a vyhláškou č. 505/2002 Sb., kterou se provádí některá ustanovení zákona č.563/1991 Sb., o účetnictví, zaúčtovaly přes rezervní fond – jak jejich tvorbu, tak jejich čerpání – proto zůstatky nečerpaných prostředků již jsou součástí rezervních fondů organizací.
Pro příděl do fondů je organizacemi navržena k rozdělení jen částka 16 117 511,86 Kč, z toho do:
Rezervního fondu

  8 831 109,11 Kč (tj. 54,80 %)

Fondu odměn


  7 278 770,08 Kč (tj. 45,16 %)

Fondu reprodukce majetku
         7 634,67 Kč (tj.   0,04 %)
Z hospodářského výsledku některých organizací je patrné, že tohoto výsledku nebylo dosaženo zvýšenou iniciativou zaměstnanců či úspornými opatřeními.

2. Návrh na rozdělení hospodářského výsledku OPŘO – PO z úrovně MŠMT za rok 2008  
S ohledem na neustále se snižující objem disponibilních zdrojů v rozpočtu pro všechny OPŘO na provozní výdaje a naproti tomu uplatňované požadavky na jejich navýšení se proto navrhuje provést z úrovně MŠMT přerozdělení předloženého návrhu: 
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v Kč

Rezervní fond Fond odměn FRM HV celkem

IPPP Praha

978 343,76

978 343,76

DZS Praha

2 919 000,00 627 872,11

3 546 872,11

US Richtr.boudy

1 151 013,00 203 120,00

1 354 133,00

ÚIV Praha

1 265 656,72 1 000 000,00

2 265 656,72

NÚOV Praha

36 891,06 66 000,00

102 891,06

VÚP Praha

54 271,83 83 000,00

137 271,83

PMJAK Praha

22 904,00 7 634,67

30 538,67

NIDM Praha

23 964,00 95 853,00

119 817,00

STK Praha

3 500 000,00 635 154,56

4 135 154,56

KJWF Praha

45 043,12

45 043,12

NIDV Praha

1 925 606,26 1 000 000,00

2 925 606,26

PC Č. Těšín

476 183,77

476 183,77

VKC Telč 0,00

ADV Praha 0,00

CELKEM  12 398 877,52 3 710 999,67 7 634,67 16 117 511,86

OPŘO

Návrh na příděl z HV r. 2008


Změny navržené z úrovně MŠMT se týkají:

DZS – s ohledem na navržený úkol pro ředitelku DZS podat oznámení FÚ Praha 1 o zjištění vyplývajícím ze zpracování finančního vztahu se státním rozpočtem za rok 2008, s nímž lze očekávat uložení odvodu zadržených prostředků včetně příslušného penále,
se navrhuje přidělit vyšší objem prostředků do RF

STK – s ohledem na potřebu uhradit z větší části deficit projektu „Hybridní knihovna“ se již při rozpisu rozpočtu počítalo se zapojením prostředků ze zlepšeného výsledku hospodaření do RF jeho zapojením do financování ještě v roce 2009
NIDV – s ohledem na značný deficit finančních prostředků v oblasti „ostatních běžných výdajů“ se navrhuje přidělit vyšší objem prostředků do RF a jeho maximální zapojení do financování ještě v roce 2009; na základě předložené nové bilance výnosů 
a nákladů bude následně provedena odpovídající úprava příspěvku.
Přehled o peněžních fondech organizací po přídělu ze ZHV za rok 2008 (v roce 2009) dle návrhu MŠMT (bez FKSP a včetně ESF do RF) je uveden v tabulce č. 11.
3. Návrh úkolů na základě skutečností uvedených v materiálu:

3.1 
Ředitelce odboru 15:

3.1.1   při přípravě návrhu rozpočtu na rok 2010 promítnout v návaznosti na výsledky hospodaření za rok 2008 úpravu rozpočtu příjmů v návrhu rozpočtu vlastního MŠMT, ČŠI a ostatních OSS,
3.1.2 při přípravě rozpisu rozpočtu na r. 2010 přihlédnout ke zdrojům rezervních fondů a fondů odměn jednotlivých organizací s cílem jejich maximálního zapojení do financování
3.2
Vrchní ředitelce sekce financování
3.2.1   po projednání materiálu v PV postoupit skupinám II, III, V a VI podklady pro schválení rozdělení zlepšeného hospodářského výsledku za rok 2008 do jednotlivých fondů OPŘO dle tab. v bodě E. 2.
3.2.2  vzhledem k tomu, že prostředky EU tvoří značnou část rozpočtů některých organizací a pracovnice odboru 15 (SFKŠ) nemají dostatečné informace 
a podklady k tomu, aby mohly přesně posoudit předložený rozbor této části rozpočtu, zapojit do posuzování rozborů hospodaření i odbory, resp. skupiny poskytující tyto finanční prostředky, a to zapracováním jejich odpovědnosti do osnovy pro zpracování rozborů pro příští období. 
3.3
Skupině I

3.3.1
po projednání materiálu v PV schválit hospodářský výsledek Domu zahraničních služeb, Ústavu pro informace ve vzdělávání a Učebnímu středisku Richtrovy boudy;
3.3.2    uložit řediteli VKC Telč
3.3.2.1 realizovat opatření směrem k MŠMT, PŘO a OPŘO (tak jak již byla předběžně s MŠMT projednána) ke zvýšení využití kapacity zařízení, jako např. provádět pravidelná poptávková řízení, jednat s vedoucími pracovníky, v jejichž gesci je vzdělávání pracovníků MŠMT, nabízet konkrétní vzdělávací moduly pro pracovníky MŠMT, PŘO a OPŘO, nabídnout volnou kapacitu zařízení zástupcům vysokých škol (MU Brno a ČVUT Praha, které mají detašovaná pracoviště v Telči) k využití pro ubytovávání studentů vysokých škol, osobně jednat 
a písemně oslovit vedoucí pracovníky MŠMT k možnosti zapojení 
do projektů spolufinancovaných z ESF, atd.;
3.3.2.2  realizovat opatření směrem k zefektivnění vlastního provozu, a to jak v oblasti provozních úspor, tak i úspor personálních;
3.3.2.3  realizovat další opatření – např. přehodnocení kalkulací, prezentace 
na veletrzích cestovního ruchu, dalším zkvalitňování služeb, nabídka dalších kurzů a aktivit, atd. 

3.3.3 spolupracovat s ředitelkou DZS MŠMT na zaslání oznámení FÚ Praha 1 
o zjištění vyplývajícím ze zpracování finančního vztahu se státním rozpočtem za rok 2008
3.4
Skupině II

3.4.1 zaslat organizacím, které jsou ve věcné působnosti skupiny, schválené rozdělení hospodářského výsledku do jednotlivých peněžních fondů – viz tabulka v bodě E.2,
3.4.2 projednat s ředitelem NIDV předložení nové bilance výnosů a nákladů, 
ve které bude zapracováno přednostní zapojení RF do financování (včetně přídělu za rok 2008); na základě této bilance bude provedena související úprava příspěvku na provoz na rok 2009
3.5 
Skupině III
3.5.1 zaslat organizacím, které jsou ve věcné působnosti skupiny, schválené rozdělení hospodářského výsledku do jednotlivých peněžních fondů – viz tabulka v bodě E.2.
3.6
Skupině V 

3.6.1
zaslat organizacím, které jsou ve věcné působnosti skupiny, schválené rozdělení hospodářského výsledku do jednotlivých peněžních fondů – viz tabulka v bodě E.2, 

3.7
Skupině VI

3.7.1
zaslat organizacím, které jsou ve věcné působnosti skupiny, schválené rozdělení hospodářského výsledku do jednotlivých peněžních fondů – viz tabulka v bodě E.2,
3.8
Sekci IV

3.8.1 provést rozbor hospodaření za rok 2008 jednotlivých organizací a zpracovat vlastní část rozboru z hlediska financování projektů spolufinancovaných s EU vzhledem k tomu, že prostředky EU tvoří značnou část rozpočtů některých organizací. 
3.8.2 ve spolupráci s věcně příslušným útvarem MŠMT společně posuzovat uvolňování finančních prostředků z EU ve vazbě na jejich skutečnou potřebu (tzn. na věcném plnění) 
3.9
Skupinám I, II, III, V, VI, VII a sekci IV 
3.9.1
při zadávání údajů o rozpočtu do ISROS zabezpečit, aby prostředky byly členěny na prostředky skutečně uvolněné a prostředky nerozepsané, a byl tak vytvořen věrný obraz o rozpočtu jak schváleném, tak upraveném, který pak slouží jako podklad k porovnání se skutečným čerpáním rozpočtu
3.9.2
po obdržení podkladů pro schválení rozdělení hospodářského výsledku 
do jednotlivých peněžních fondů písemně seznámit ředitele organizací v působnosti skupiny se souhrnným stanoviskem MŠMT.
3.10
Ředitelům ostatních přímo řízených organizací:

3.10.1
zabezpečit při vyplňování výkazů provázanost údajů v jednotlivých výkazech, tabulkách rozboru hospodaření, zúčtování finančních vztahů se státním rozpočtem a v oblasti mzdové ve výkazu Škol P 1a-04, 
3.10.2
při zúčtování finančních vztahů se státním rozpočtem postupovat v souladu s „metodickým pokynem k finančnímu vypořádání vztahů se státním rozpočtem“ a „tabulky rozborů hospodaření“ správně vyplňovat a dokládat výstižnými vysvětlujícími komentáři (zlepšit tak jejich úroveň – vypovídací schopnost), aby nebylo nutno vyžadovat jejich dodatečné doplnění či dokonce přepracování a nedocházelo tak ke zbytečným průtahům při zpracování podkladů na MŠMT ke schválení hospodářských výsledků a následných přídělů do fondů organizací
3.10.3
při plnění úkolů v r. 2009, event. při přípravě podkladů pro rozpis na r. 2010 v maximální míře zohlednit výši očekávaných výnosů (vč. event. výnosů z prodeje movitého majetku) a zapojit do financování své fondy,

3.10.4
průběžně sledovat plnění principů schválených při rozpisu rozpočtu na rok 2009 a uveřejněných v „knize o rozpisu“; 

3.10.5
mimořádnou pozornost věnovat plnění závazných ukazatelů rozpočtu, limitů mzdové regulace a vývoji výnosů a nákladů organizace, tj. podmínek, za nichž byl organizaci stanoven finanční vztah (příspěvek) ke státnímu rozpočtu a  změny nahlásit neprodleně MŠMT
3.10.6
věnovat zvýšenou pozornost čerpání účelově přidělených finančních prostředků; o nečerpání prostředků účelově přidělených, které podléhají zúčtování se státním rozpočtem (a jsou vraceny při finančním vypořádání na depozitní účet MŠMT) v závěru roku informovat MŠMT a zabezpečit jejich včasné vrácení – cca do 15. listopadu 2009, aby je bylo možno ještě využít k plnění úkolů rozpočtem nezabezpečených,
3.10.7
pro realizaci jiné činnosti, v případě potřeby požádat o změnu zřizovací listiny ještě před jejím zahájením; sledovat hospodářské výsledky v jiné činnosti a důsledně postupovat dle § 63 zákona č. 218/2000 Sb.
3.10.8 provést vnitřní kontrolu a aktualizaci cen za poskytované ubytovací a stravovací služby a zabezpečit, aby při poskytování ubytovacích a stravovacích služeb bylo důsledně postupováno v souladu s „Metodickým pokynem I. náměstkyně ministra školství, mládeže a tělovýchovy pro OPŘO poskytující ubytovací a stravovací služby“ čj. 22 342/07-40 ),
3.10.9
řediteli VKC Telč

· realizovat opatření směrem k MŠMT, PŘO a OPŘO (tak jak již byla předběžně s MŠMT projednána) ke zvýšení využití kapacity zařízení, jako např. provádět pravidelná poptávková řízení, jednat s vedoucími pracovníky, v jejichž gesci je vzdělávání pracovníků MŠMT, nabízet konkrétní vzdělávací moduly pro pracovníky MŠMT, PŘO a OPŘO, nabídnout volnou kapacitu zařízení zástupcům vysokých škol (MU Brno a ČVUT Praha, které mají detašovaná pracoviště v Telči) k využití pro ubytovávání studentů vysokých škol, osobně jednat 
a písemně oslovit vedoucí pracovníky MŠMT k možnosti zapojení 
do projektů spolufinancovaných z ESF, atd.;
· realizovat opatření směrem k zefektivnění vlastního provozu, a to jak v oblasti provozních úspor, tak i úspor personálních;

· realizovat další opatření – např. přehodnocení kalkulací, prezentace na veletrzích cestovního ruchu, dalším zkvalitňování služeb, nabídka dalších kurzů a aktivit, atd. 
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